
                                                                         1 

 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 24.08.2023 № 446-п 

 

Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Антитеррористическая защищенность 

объектов топливно-энергетического комплекса Приволжского 

муниципального района на 2024-2026 годы» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами Российской Федерации от 21.07.2011 №256-ФЗ «О 

безопасности объектов топливно-энергетического комплекса», от 06.03.2006 №35-

ФЗ «О противодействии терроризму», Решением Совета Приволжского 

муниципального района от 22.11.2011 №122 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Приволжском муниципальном районе»,  постановлением 

администрации Приволжского муниципального района от 04.04.2016  № 192-п 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Приволжского муниципального района и 

Приволжского городского поселения», администрация Приволжского 

муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить муниципальную программу Приволжского муниципального 

района «Антитеррористическая защищенность объектов топливно-

энергетического комплекса Приволжского муниципального района на 2024-2026 

годы» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 17.08.2022 №459-п «Об утверждении 

муниципальной программы Приволжского муниципального района 

«Антитеррористическая защищенность объектов топливно-энергетического 

комплекса Приволжского муниципального района на 2023-2025 годы». 

3.Контроль за постановлением возложить на секретаря 

антитеррористической комиссии Приволжского муниципального района  

Лаврухина А.П. 

          4.  Настоящее постановление вступает в силу с  01.01.2024 года. 

 

 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                   И.В. Мельникова 

 

 



                                                                         2 

                                                                                                                  Приложение к 

постановлению администрации 
Приволжского муниципального района 

                                                                                                           от 24.08.2023 № 446-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Приволжского муниципального района 

«Антитеррористическая защищенность объектов топливно-

энергетического комплекса Приволжского муниципального района на 

2024-2026 годы» 

 

1. Паспорт программы 

Наименование 

Программы и срок 

её реализации 

«Антитеррористическая защищенность объектов 

топливно-энергетического комплекса Приволжского 

муниципального района на 2024-2026 годы». 

Перечень 

подпрограмм 

1.Антитеррористическая защищенность объектов 

топливно-энергетического комплекса Приволжского 

муниципального района. 

Куратор 

программы 

Секретарь антитеррористической комиссии 

Приволжского муниципального района 

Наименование 

администратора 

программы 

Антитеррористическая комиссия Приволжского 

муниципального района 

 

Перечень 

исполнителей 

программы 

Антитеррористическая комиссия Приволжского 

муниципального района. 

Администрация Приволжского муниципального 

района. 

Цель (цели) 

программы 

Устойчивое и безопасное функционирование 
объектов топливно-энергетического комплекса, 
защита интересов личности, общества и 
государства в сфере топливно-энергетического 
комплекса от актов незаконного вмешательства. 

Объемы 

ресурсного 

обеспечения 

программы по 

годам её 

реализации в 

разрезе 

источников 

финансирования 

Реализация программы не требует бюджетных 

ассигнований 

 

 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

муниципальной программы 



                                                                         3 

 

Описание сложившейся социально-экономической ситуации в сфере   

реализации Программы и основных тенденций ее изменения. 

         Топливно- энергетический комплекс (ТЭК) - сложная межотраслевая 

система добычи и производства топлива и энергии (электроэнергии и тепла), 

их транспортировки, распределения и использования. 

На всех этапах развития цивилизации энергетика являлась и 

продолжает оставаться главной составляющей всякого производственного 

процесса. Для Российской Федерации состояние топливно-энергетического 

комплекса особенно важно. Топливная промышленность является базой 

развития российской экономики, инструментом проведения внутренней и 

внешней политики. Топливная промышленность связана со всеми 

отраслями промышленности страны. На развитие ТЭК расходуется более 20% 

денежных средств, приходится 30% основных фондов и 30% стоимости 

промышленной продукции Российской Федерации. Не является 

исключением  Ивановская область и Приволжский муниципальный район.   

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию в данной сфере   

    Обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности 

потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе 

критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, 

является одним из направлений государственной антитеррористической 

политики.   Федеральный закон от 21.07.2011 №256-ФЗ «О безопасности 

объектов топливно-энергетического комплекса», направлен на защиту 

объектов ТЭК от незаконного вмешательства и определяет общие принципы 

обеспечения безопасности, полномочия органов власти, права, обязанности 

и ответственность владельцев объектов ТЭК. Требования к обеспечению 

безопасности различаются в зависимости от важности объекта, степени 

потенциальной опасности совершения акта незаконного вмешательства, его 

возможных последствий. 

    

     Описание и оценка основных результатов деятельности в сфере 

реализации   Программы. 

     На территории Приволжского муниципального района в настоящее 

время находятся 2 категорированных объекта топливно-энергетического 

комплекса, это «Центральная котельная» и ГРС «Приволжск-2», на которых 

проведены определенные мероприятия по антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК. Это объект теплоснабжения -котельная 

обеспечивающая теплом детские сады, школы, больницу, поликлинику а 

также организации обеспечивающие жизнедеятельность района, 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 

органы местного самоуправления, население. ГРС «Приволжск-2» 

обеспечивает подачу и распределение природного газа на территорию 

Приволжского муниципального района. Совершение террористических 

актов на указанных объектах может привести к причинению значительного 



                                                                         4 

материального ущерба, либо наступлению иных тяжких последствий, 

дестабилизации обстановки и деятельности органов власти или органов 

местного самоуправления, а также причинению вреда здоровью или гибели 

людей. 

 

   Анализ проблематики в сфере реализации Программы. 

     Обеспечение требуемого уровня  безопасности на объектах топливно-

энергетической сферы, своевременное категорирование, паспортизация и 

антитеррористическая защищенность объектов ТЭК будет способствовать 

не только сохранению здоровья населения, государственной, 

муниципальной и частной собственности, но и окажет положительное 

влияние на экономическое развитие Приволжского  муниципального 

района.    

            

               3.Цель и ожидаемые результаты реализации программы 

 

Цели программы 

Целью программы является-устойчивое и безопасное 
функционирование объектов топливно-энергетического комплекса, 
защита интересов личности, общества и государства в сфере 
топливно-энергетического комплекса от актов незаконного 
вмешательства. 

Цель Программы достигается выполнением следующих задач 
обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического 
комплекса: 
   -нормативное правовое регулирование в области обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов топливно-
энергетического комплекса; 
       -определение угроз совершения актов незаконного вмешательства и 

предупреждение таких угроз; 

           - категорирование объектов топливно-энергетического комплекса; 

-разработка и реализация требований обеспечения безопасности 

объектов топливно-энергетического комплекса; 

-информационное обеспечение  безопасности объектов топливно-

энергетического комплекса. 
                           

                       Описание ожидаемых результатов реализации Программы 

При выполнении мероприятий муниципальной Программы 

предполагается достичь устойчивого и безопасного функционирования 
объектов топливно-энергетического комплекса, повышение их 
антитеррористической защищенности, защите интересов личности, 
общества и государства в сфере топливно-энергетического 
комплекса от актов незаконного вмешательства. 

 

Таблица с указанием целевых индикаторов программы, 



                                                                         5 

их отчетных и плановых значений 

Целевой индикатор Ед. 

измере

ния 

Показатели 

отчетное 

значение 

2024 2025 2026 

Рассмотрение на заседаниях 

антитеррористической 

комиссии  Приволжского 

муниципального района 

вопросов 

антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК 

шт. 1 1 1 1 

Выработка и реализация мер, 

направленных на повышение 

антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК, 

их своевременного 

категорирования, 

паспортизации и 

актуализации имеющихся 

паспортов безопасности 

шт. 1 1 1 1 

Оказание содействия, 

методического и 

информационного 

обеспечения 

правообладателям объектов 

ТЭК и эксплуатирующим 

организациям в 

категорировании объектов 

ТЭК, их паспортизации и 

актуализации паспортов 

безопасности 

шт. 1 2 2 2 

Организация проведения 

обследований объектов ТЭК 

на предмет их 

антитеррористической 

защищенности и 

соответствия требованиям, 

предъявляемым 

нормативными правовыми 

актами Российской 

Федерации 

шт. 1 2 2 2 

 

                           4. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы 

                                                                                                                 (руб.)      



                                                                         6 

№ 

п/

п 

Наименование программы(подпрограммы), 

источник ресурсного  финансирования 

 

Объем бюджетных 

ассигнований по 

годам реализации, 

руб. 

2024 2025 2026 

1. Программа «Антитеррористическая 

защищенность объектов топливно-

энергетического комплекса Приволжского 

муниципального района на 2024-2026 годы». 

Реализация 

программы не 

требует бюджетных 

ассигнований 

2. Подпрограмма «Антитеррористическая 

защищенность объектов топливно-

энергетического комплекса Приволжского 

муниципального района» 

Реализация 

подпрограммы не 

требует бюджетных 

ассигнований 

            

    В ходе реализации Программы могут вноситься изменения и дополнения. 

      Информация по объемам финансирования Программы в 2024-2026 годах 

подлежит уточнению по мере формирования бюджета Приволжского 

муниципального района и выделения субсидий из федерального и 

регионального бюджетов. Общий объем финансирования Программы на 

2024-2026 годы имеет справочный (прогнозный) характер. 

                                                                                                                

 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 
                                                                                                 Приложение  №1 
                                                                                         к муниципальной Программе 
                                                                                                Приволжского муниципального района 

                                                                                «Антитеррористическая защищенность объектов 

                                                                                                     топливно-энергетического комплекса 

                                                                                                Приволжского муниципального района 

                                                                                                                                  на 2024-2026 годы» 

 

 

Подпрограмма 

«Антитеррористическая защищенность объектов топливно-

энергетического комплекса Приволжского муниципального района». 

 



                                                                         7 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

 подпрограммы 

«Антитеррористическая защищенность объектов 

топливно-энергетического комплекса Приволжского 

муниципального района». 

Срок реализации 

подпрограммы 

 2024 - 2026 годы 

Перечень 

исполнителей 

подпрограммы 

Антитеррористическая комиссия Приволжского 

муниципального района. 

Администрация Приволжского муниципального 

района. 

Формулировка 

цели (целей) 

подпрограммы 

Устойчивое и безопасное функционирование 

объектов топливно-энергетического комплекса, 

защита интересов личности, общества и государства 

в сфере топливно-энергетического комплекса от 

актов незаконного вмешательства. 

Объем  ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы по 

годам её 

реализации в 

разрезе источников 

финансирования 

Реализация подпрограммы не требует бюджетных 

ассигнований 

 

 

 

2. Краткая характеристика  сферы реализации подпрограммы 

 

     Обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности 

потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе 

критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, 

объектов топливно-энергетического комплекса является одним из 

направлений государственной антитеррористической политики. 

Федеральный закон  от 21.07.2011 №256-ФЗ «О безопасности объектов 

топливно-энергетического комплекса»  направлен на защиту объектов ТЭК 

от незаконного вмешательства и определяет общие принципы обеспечения 

безопасности, полномочия органов власти, права, обязанности и 

ответственность владельцев объектов ТЭК. Требования к обеспечению 

безопасности различаются в зависимости от важности объекта, степени 

потенциальной опасности совершения акта незаконного вмешательства, его 

возможных посягательств. 

    На территории Приволжского муниципального района в настоящее время 

находятся 2 категорированных объекта топливно-энергетического 

комплекса, это «Центральная котельная» и ГРС «Приволжск-2», на которых 

проведены определенные мероприятия по антитеррористической 



                                                                         8 

защищенности объектов ТЭК. Это объект теплоснабжения -котельная 

обеспечивающая теплом детские сады, школы, больницу, поликлинику а 

также организации обеспечивающие жизнедеятельность района, 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 

органы местного самоуправления, население. ГРС «Приволжск-2» 

обеспечивает подачу и распределение природного газа на территорию 

Приволжского муниципального района. Совершение террористических 

актов на указанных объектах может привести к причинению значительного 

материального ущерба, либо наступлению иных тяжких последствий, 

дестабилизации обстановки и деятельности органов власти или органов 

местного самоуправления, а также причинению вреда здоровью или гибели 

людей. Обеспечение антитеррористической защищенности указанных 

объектов ТЭК, минимизация экономического ущерба в случае совершения 

террористических актов и сохранение жизни и здоровья людей и является 

целью реализации настоящей муниципальной Программы. 

 

3.Мероприятия подпрограммы 

Наименование мероприятия. 
    Обеспечение устойчивого и безопасного функционирование 
объектов топливно-энергетического комплекса, защита интересов 
личности, общества и государства в сфере топливно-энергетического 
комплекса от актов незаконного вмешательства. 
Содержание мероприятий. 

Рассмотрение на заседаниях антитеррористической комиссии  

Приволжского муниципального района вопросов антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК. 

Выработка и реализация мер, направленных на повышение 

антитеррористической защищенности объектов ТЭК, их своевременного 

категорирования, паспортизации и актуализации имеющихся паспортов 

безопасности. 

Оказание содействия, методического и информационного 

обеспечения правообладателям объектов ТЭК и эксплуатирующим 

организациям в категорировании объектов ТЭК, их паспортизации и 

актуализации паспортов безопасности. 

Организация проведения обследований объектов ТЭК на предмет их 

антитеррористической защищенности и соответствия требованиям, 

предъявляемым нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Исполнитель мероприятия. 

Антитеррористическая комиссия Приволжского муниципального 

района. 

Администрация Приволжского муниципального района. 

Срок реализации. 

          2024-2026годы 

Объем бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий. 



                                                                         9 

                                                                                                                     (руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Периоды реализации по 

годам 

2024 2025 2026 

 Подпрограмма «Антитеррористическая 

защищенность объектов топливно-

энергетического комплекса 

Приволжского муниципального района» 

Реализация подпрограммы 

не требует бюджетных 

ассигнований 

1.  Рассмотрение на заседаниях 

антитеррористической комиссии  

Приволжского муниципального района 

вопросов антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК 

Реализация мероприятий 

не требует бюджетных 

ассигнований 

2. Выработка и реализация мер, 

направленных на повышение 

антитеррористической защищенности 

объектов ТЭК, их своевременного 

категорирования, паспортизации и 

актуализации имеющихся паспортов 

безопасности. 

Реализация мероприятий 

не требует бюджетных 

ассигнований 

3. Оказание содействия, 

методического и информационного 

обеспечения правообладателям объектов 

ТЭК и эксплуатирующим организациям 

в категорировании объектов ТЭК, их 

паспортизации и актуализации 

паспортов безопасности. 

Реализация мероприятий 

не требует бюджетных 

ассигнований 

4. Организация проведения 

обследований объектов ТЭК на предмет 

их антитеррористической 

защищенности и соответствия 

требованиям, предъявляемым 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

Реализация мероприятий 

не требует бюджетных 

ассигнований 

    В ходе реализации подпрограммы могут вноситься изменения и 

дополнения. 

        Информация по объемам финансирования подпрограммы в 2024-2026 

годах подлежит уточнению по мере формирования бюджета Приволжского 

муниципального района и выделения субсидий из федерального и 

регионального бюджетов. Общий объем финансирования подпрограммы на 

2024-2026 годы имеет справочный (прогнозный) характер. 

 



                                                                         10 

4.Ожидаемые результаты  реализации подпрограммы 

 

                Описание ожидаемых результатов реализации подпрограммы. 

    Выполнение мероприятий, предусмотренных подпрограммой, позволит 

обеспечить устойчивое и безопасное функционирование объектов 
топливно-энергетического комплекса, защиту интересов личности, 
общества и государства в сфере топливно-энергетического 
комплекса Приволжского муниципального района от актов 
незаконного вмешательства. 
 

Таблица с указанием целевых индикаторов программы, их отчетных и 

плановых значений 

Целевой индикатор Ед. 

измер

ения 

Показатели 

отчетное 

значение 

2024 2025 2026 

Рассмотрение на заседаниях 

антитеррористической 

комиссии  Приволжского 

муниципального района 

вопросов 

антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК 

шт. 1 1 1 1 

Выработка и реализация мер, 

направленных на повышение 

антитеррористической 

защищенности объектов ТЭК, 

их своевременного 

категорирования, 

паспортизации и 

актуализации имеющихся 

паспортов безопасности 

шт. 1 1 1 1 

Оказание содействия, 

методического и 

информационного 

обеспечения 

правообладателям объектов 

ТЭК и эксплуатирующим 

организациям в 

категорировании объектов 

ТЭК, их паспортизации и 

актуализации паспортов 

безопасности 

шт. 1 2 2 2 

Организация проведения 

обследований объектов ТЭК 

на предмет их 

шт. 1 2 2 2 



                                                                         11 

Целевой индикатор Ед. 

измер

ения 

Показатели 

отчетное 

значение 

2024 2025 2026 

антитеррористической 

защищенности и 

соответствия требованиям, 

предъявляемым 

нормативными правовыми 

актами Российской 

Федерации 

 

Оценка внешних факторов, способных оказать существенное влияние  на 

достижение ожидаемых результатов реализации Подпрограммы. 

     Факторы, способные оказать существенное влияние  на достижение 

ожидаемых результатов реализации Подпрограммы отсутствуют. 


